Questo suffisso a n u s, per altro, si trova più tardi adoprato
per la derivazione di cognomi da nomi gentilizi: in ispecie per
quello che l' adottato aggiunge al nome dell' adottante, toglien-

(1) Il passo è questo (VIII, 82): « Athenaeus dicitur rhetor nomine.
« In hoc ipso analogia non est: quod alii nomina habent ab oppidis, alii aut
« non habent, aut non ut debent, habent. Habent plerique libertini a mu-
« nicipio manumissi; in quo, ut societatum et fanorum servi, non servarunt
« proportione rationem. Et Romanorum liberti debuerunt dici, ut a Faventia
« Faventinus, ab Reate Reatinus, sic a Roma Romanus. At nominantur
« libertini orti a publicis servis, Romanii [*ms.* Romani] qui manumissi ante
« quam sub magistratum nomine, qui eos liberarint, succedere coeperint ».
Di qui è chiaro, che fuori che in Roma, il nome dei liberti che erano stati
servi pubblici, era uguale al nome degli abitanti del luogo.

(2) Pur troppo la somiglianza c' è, ma in questo, che negli uni e negli
altri, il nome di famiglia tolto dal luogo, accenna al disprezzo in cui furono
tenuti, e gli schiavi liberati nella antichità, e gli Ebrei nella età moderna.

dolo dal gentilizio paterno: per cui il figlio di Paolo Emilio, entrando nella famiglia di Cornelio Scipione, si chiamò P. Cornelio Scipione Emiliano, cioè a dire figlio di Emilio. Che anche in questo caso il significato originario del suffisso fosse possessivo, si deduce dal passo seguente di Varrone (IX, 71):

Sed nec in vocabulis quae declinantur, si transeunt e recto casu in rectum casum; quae tamen fere non discedunt a ratione sine iusta causa, ut hi qui gladiatores Faustini; nam quod plerique dicunt(ur), ut tris extremas syllabas habeant eadem, Cascelliani, Aquiliani, Caeciliani, animadvertant unde oriuntur nomina dissimilia Cascellius, Caecilius, Aquilius, Faustus; quod si esset Faustus, recte dicerent Faustianos (1); sic a Scipione quidem male dicunt Scipioninos; nam est Scipionarios. Sed ut dixi, quod ab huiusmodi cognominibus raro declinantur cognomina, neque in usum etiam perducta natant quaedam.

I gladiatori, come è noto, erano allora o servi, o « auctorati »; dunque il suffisso a n u s, come i n u s, esprime qui un rapporto di proprietà o di quasi proprietà.

Ma questo è affermato esplicitamente da Prisciano (2), a proposito delle formazioni, di cui ci occupiamo, colle parole seguenti: « Necnon possessiva loco patronymicorum invenimus apud Latinos usurpata, ut “ Aemilianus Scipio ” pro “ Aemilius filius ” et “ Octavianus Caesar ” ».